_________________________________

4ª ORDIN_ PPGF_14.04.2022

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 2

Ao décimo quarto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, o colegiado 3

do Programa de Pós-graduação em Fitotecnia da Universidade Federal Rural do Semi-Árido 4

(UFERSA) reuniu-se via videoconferência, com o uso do Google Meet. Estiveram presentes os 5

seguintes docentes membros do colegiado: Aurélio Paes Barros Júnior, Ioná Santos Araújo 6

Holanda, Daniel Valadão Silva (suplente convocado), Rui Sales Júnior, Leilson Costa 7

Grangeiro. O professor Glauber Henrique de Sousa Nunes e as representantes discentes 8

justificaram as ausências. Verificada a presença de quórum, o professor Aurélio Paes Barros 9

Júnior iniciou a reunião fazendo a leitura e análise da pauta a seguir. 1º ponto: Deliberação sobre 10

a ata da 3ª reunião ordinária de 2022. 2º ponto: Prorrogação de defesa de doutorado da discente 11

Fabiana Rodrigues da Silva (4 MESES). 3º ponto: Apreciação sobre a solicitação da professora 12

Edna Maria Mendes Aroucha em continuar como Docente Permanente do PPGFITO e a 13

solicitação de novos orientados no próximo processo seletivo. 4º ponto: Apreciação e 14

homologação do resultado final do prêmio Capes 2022. 5º ponto: Formação de comissão para 15

realização do processo seletivo 2022.2. 6º ponto: Nomeação da Docente Ioná Santos Araújo 16

Holanda como proponente da proposta Chamada CNPq nº 07/2022 - Apoio à Pesquisa Científica, 17

Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado - Ciclo 2022. 7º ponto: Outras 18

ocorrências. 1º ponto: Deliberação sobre a ata da 3ª reunião ordinária de 2022. Ata aprovada, 19

sendo que ela já estava assinada porque foi necessário para dar seguimento ao processo de 20

reconhecimento de diploma, emitido por instituição de origem estrangeira, de doutorado da Dra. 21

Jeane Medeiros Martins de Araújo. 2º ponto: Prorrogação de defesa de doutorado da discente 22

Fabiana Rodrigues da Silva (4 MESES). Foram concedidos os quatro meses solicitados, sendo 23

que três são o que falta para se chegar aos doze meses previstos em regulamento. Um mês é 24

excepcional. A aluna, no total, terá dezessete meses de prorrogação, aqui já incluída a licença-25

maternidade. 3º ponto: Apreciação sobre a solicitação da professora Edna Maria Mendes 26

Aroucha em continuar como Docente Permanente do PPGFITO e a solicitação de novos 27

orientados no próximo processo seletivo. Considerando que a professora, que estava afastada da 28

instituição, retornou à Ufersa, assim como melhorou as publicações, bem como por ter trabalho de 29

dissertação que pode resultar em patente, o Colegiado aceitou a permanência dela como docente 30

permanente. 4º ponto: Apreciação e homologação do resultado final do prêmio Capes 2022. A 31

comissão indicou o trabalho de Taliane Maria da Silva Teófilo, pois existe a possibilidade de 32

solicitação de duas patentes. O professor Daniel Valadão Silva, orientador da aluna, absteve-se 33

_________________________________

4ª ORDIN_ PPGF_14.04.2022

da votação. Os demais membros aprovaram a indicação feita pela comissão. 5º ponto: Formação 34

de comissão para realização do processo seletivo 2022.2. Foram indicados os nomes de Aurélio 35

Paes Barros Júnior (presidente), Leilson Costa Grangeiro, Rui Sales Júnior, Welder de 36

Araújo Rangel Lopes e da aluna Anna Kézia Soares de Oliveira. 6º ponto: Nomeação da 37

Docente Ioná Santos Araújo Holanda como proponente da proposta Chamada CNPq nº 07/2022 - 38

Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado - Ciclo 39

2022. O nome da professora foi aceito por todos. 7º ponto: Outras ocorrências. O professor 40

Aurélio Paes Barros Júnior mencionou que os recursos do Proex, para 2022, ainda não estavam 41

liberados. Não existiram outras ocorrências além desta. Com isso, deu-se por encerrada a reunião 42

e eu, Dickson Ramon Santos de Araújo, secretário dos programas de pós-graduação, lavrei a 43

presente ata que será assinada por mim e pelos membros do Colegiado do Programa de Pós-44

Graduação em Fitotecnia. Mossoró, 14 de abril de 2022. 45

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 46

 47

PRESENTES 48

1. Aurélio Paes Barros Júnior    _____________________________________________ 49

2. Ioná Santos Araújo Holanda    ______________________________________________ 50

3. Daniel Valadão Silva _____________________________________________ 51

4. Leilson Costa Grangeiro _____________________________________________ 52

5. Rui Sales Júnior ________________________________________________ 53

6. Dickson Ramon Santos de Araújo  _____________________________________________  54

		2022-05-25T12:51:10-0300
	DICKSON RAMON SANTOS DE ARAUJO:08279562400

		2022-05-25T13:57:01-0300
	AURELIO PAES BARROS JUNIOR:02835623400

		2022-05-25T16:59:38-0300
	RUI SALES JUNIOR:87634325449

		2022-05-26T13:17:24-0300
	LEILSON COSTA GRANGEIRO:02108750460
	Eu revisei este documento

		2022-05-26T17:29:01-0300
	DANIEL VALADAO SILVA:07015867613

		2022-05-27T09:48:55-0300
	Ioná Santosd Araújo Holanda